
 

 

                                    ATA N° 030/2017 

---Vigésima segunda sessão Ordinária do dia vinte e dois de novembro de dois mil e 

dezessete. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Presidente: Deivid Rafael da Costa Vargas (PSDB). ------------------------------------------------ 

---1°Secretário Ver. Marcelo de Oliveira Machado (PP). ----------------------------------------------- 

---2°Secretário Ver. André Evandro Becker (DEM). ----------------------------------------------------- 

---Demais vereadores: Ademir Tasso Kunast (PT), Anderson de Azevedo Vargas (PT), Darci 

Pereira da Silva (PT), Guaraci Braga da Silva (PT), Isaias da Rosa Silva (PSB), Renato 

Pereira Vargas (PTB). -------------------------------------------------------------------------------------------

---Às dezenove horas e vinte e sete minutos, havendo número regimental, o Sr. Presidente 

invocando a proteção de Deus declarou aberta a sessão cumprimentando a todos os 

presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---Em seguida o Sr. Presidente convidou o 2°secretário, a fazer a leitura do texto bíblico.  --

---Em seguida, o 1° secretário procedeu à leitura das correspondências e proposições 

enviadas a casa: ---CM237179/17 Ministério da Educação, informando liberação dos 

recursos financeiros FNDE.  ---oficio n°0409/17 executivo municipal, encaminhando a lei 

n°1632/17. ---Oficio n°0397/17 Executivo Municipal, encaminhando as leis 1631/17 a 

1639/17. ---Oficio n°0410/17 executivo municipal, encaminhando os PLS n°142/17 e 143/17.  

---Oficio n°0413/17 executivo municipal, encaminhando o PL n°144/17. ---Convite das 

escolas EMEI paraíso da criança e EMEI doce infância, convidando para I mateada da 

família dia 24/11/17 as 19hs na escola. ---Mesa diretora da câmara, encaminhando o PL 

145/17. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Dando prosseguimento, uma vez que a leitura da ata não foi requerida por nenhum 

vereador, o Presidente colocou em discussão a ata n°027 de 2017. Como não houve 

contestação e de acordo com o parágrafo 1° do art. 82 do regimento interno ele declarou 

aprovado.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---O presidente informou ao plenário o parecer de admissibilidade da Comissão de 

Orçamento, Finanças e Tributação ao PL 141/17 que Estima Receita e Fixa Despesa do 

Município para o Exercício financeiro de 2018, conforme artigo 162 do regimento interno 

desta casa e convidou a todos para Audiência pública para apreciação do referido projeto 

dia 06/12 ás 18h no Plenário Joaquim José dos Reis. --------------------------------------------------

--------------------------------------ESPAÇO DE LIDERANÇAS----------------------------------------------

---Aberto o espaço de lideranças, seguindo o critério de rodízio entre os partidos, a ordem 

para pronunciamento neste espaço foi: PTB, DEM, PP, PSB, PT. ----------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi André Evandro Becker, cumprimentou a todos e falou  



 

 

da indicação do colega Ademir sobre a parada de ônibus, disse que o secretário já estava 

ciente e que já havia movimento da secretaria da cidade para trocar de lugar a parada de 

ônibus e que  está sendo visto a possibilidade, disse que conversou com prefeito e que 

também é uma preocupação sua , falou que já tem um movimento do secretário da cidade 

junto ao DAER para a troca da parada de ônibus, acha que será perto da casa do vereador 

Ademir, só precisa da liberação.-------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------EXPEDIENTE COMUM-------------------------------------------------

---Não houve oradores. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------ORDEM DO DIA----------------------------------------------------

---Projeto de lei n° 142/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza a abertura de crédito 

adicional suplementar no orçamento executivo municipal vigente e aponta recursos de 

cobertura.” ---Em discussão. ---Em votação.  (Aprovado por unanimidade). -------------------

---Projeto de lei n° 143/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza a abertura de crédito 

adicional suplementar no orçamento executivo municipal vigente e aponta recursos de 

cobertura.” ---Em discussão. ---Em votação.  (Aprovado por unanimidade). -------------------

---Projeto de lei n° 144/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza a abertura de crédito 

adicional suplementar no orçamento executivo municipal vigente e aponta recursos de 

cobertura.” ---Em discussão. ---Em votação.  (Aprovado por unanimidade). -------------------

---Projeto de lei n° 147/2017 do Executivo Municipal que: “Autoriza a abertura de crédito 

adicional suplementar no orçamento executivo municipal vigente e aponta recursos de 

cobertura.”  ---Em discussão. ---Em votação.  (Aprovado por unanimidade). ------------------

---Moção de repúdio nº 002/2017 de todos os vereadores. ---Em discussão. ---Em votação.  

(Aprovado por unanimidade). -------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------EXPLICAÇÕES PESSOAIS--------------------------------------------

---O primeiro a utilizar a palavra foi Ademir Tasso kunast que cumprimentou a todos e 

solicitou ao secretário da cidade que desse uma atenção especial na parada de ônibus, pois 

mais de 50 pessoas por dia pegam o ônibus naquele local  e que se mudarem a parada de 

lugar dessem uma agilizada,  por que o povo cobra muito deles. Falou para o secretário 

tomar alguma atitude e agradeceu.---------------------------------------------------------------------------

---O segundo a utilizar a palavra foi Anderson de Azevedo Vargas, cumprimentou a todos 

em especial a Luana pelo movimento que ela fez e a divulgação da palestra sobre o ajuste 

fiscal e também vê que a Luana está bastante envolvida com a questão da segurança, falou 

também da necessidade de fazer um movimento forte com os colegas vereadores e se 

possível marcar uma data para falar com o secretário da segurança do estado. Disse que 

quando o governo federal queria tirar a polícia federal de Tabaí já estava certo que iria em- 



 

 

bora, porém foi feito uma paralização na BR386 e não foi retirada a polícia do município, 

disse que a polícia não continua com o efetivo, mas continua ali por que o efetivo da polícia 

federal está muito defasado como a civil e estadual. Sugeriu que fosse feito movimentos na 

câmara de vereadores e que envolvam a população para que se faça presente para 

pressionar o estado. Falou que está com a sua idade e a 33 anos atrás tinham 20mil policiais 

e hoje contam com 19mil e a população subiu 42%. São dados importantes, pois a vinte 

anos atrás tinham menos efetivo que tem hoje e a população era 42% menor. Solicitou ao 

secretário que se fazia presente (batata) que de uma atenção especial e passe para o colega 

secretário Mauro sobre as estradas, disse que algumas estão precisando que passe uma 

patrola, por que faz um ano que a administração está aí, é importante que se faça ao menos 

uma melhoria nas vias principais do município, disse que vai fazer em janeiro 5anos que ele 

é vereador, disse que é a primeira vez que ele vê nesta casa entrar um projeto de 

suplementação solicitando dinheiro da câmara para pagar a folha dos servidores, pode 

colegas dizer que isso acontece todos os anos, porém acontece que se deixa dinheiro em 

caixa até dia 31 de dezembro, a prefeitura recolhe e faz destes valores o que sempre 

aconteceu investe aonde eles intendem, neste ano foi diferente pois se não liberassem o 

dinheiro não teria como pagar a folha e de repente teriam que parcelar igual o estado, é 

importante frisar bem que isso é um momento diferente do município por que se a câmara 

não repassar este dinheiro pode ser que os servidores fiquem sem receber férias ou até 

mesmo pagamento em dia. Falou que na outra sessão passou um financiamento para 

comprar máquinas e equipamentos e que esta administração faz financiamento para 

comprar máquinas e equipamento e não se sabe se virá algo de novo, pode ser máquinas 

usadas e este ano pedem dinheiro no mês de novembro e no ano que vem quem sabe em 

julho, irão tentar repassar um valor para cobrir a folha dos servidores.-----------------------------

---O terceiro a utilizar a palavra foi André Evandro Becker, falou do valor que a câmara 

repassou a prefeitura para pagar a folha de pagamento, disse ao colega Anderson que a 

administração vem passando um pouco de trabalho e  que não é a nível nacional, está 

ciente, é muito falado na câmara o que estamos passando no país, a arrecadação caiu 

bastante também, estão passando por várias reformas no município durante o ano e o 

primeiro ano não é fácil, disse que ele faz  parte da bancada do governo e acredita que no 

ano que vem as coisas tomem uma linha que é o nosso intuito e com certeza estamos todos 

juntos, vereadores cobrando e também quando vê alguma de bem parabenizam, isto é 

importante. Agradeceu o secretário da cidade pelo empenho de disponibilizar o material para 

iluminação do viaduto, isto foi uma das suas primeiras indicações e quanto a despesa, como 

tem pouco recurso na prefeitura conseguiu auxiliar com a mão de obra voluntária. O 



 

 

secretário se mobilizou bastante para conseguir o material, disse que é uma guerra 

conseguir isso no final de ano, o certo seria colocar  quatro refletores, dois para ver como 

fica, falou que estão todos juntos e unidos e que estão caminhando para fazer melhoras.---

---O quarto a utilizar a palavra foi Darci Pereira da Silva, disse que os colegas falaram que 

está difícil este ano, vão dar uma trégua para as coisas que estão acontecendo no município, 

mas a partir do ano que vem “o bicho vai pegar”, por que se não o município vai se enterrar 

fazendo empréstimo, dando iluminação pública para quem não merece no município e a 

iluminação do município ficando a desejar, estão dando coisas para gente que não merece, 

que não representa o município, citou o exemplo do rodeio que foram três caixa de 

iluminação pública custando “um rio de dinheiro” pois cada lâmpada que foi para lá ele sabe 

quanto custa, disse que o pessoal está pagando iluminação pública e não tem, o pessoal 

reclama, falou que este ano deu uma trégua, mas no ano que vem vai estar dando um duro 

em cima, a coisa está feia, disse que o município está ficando cada vez pior e quando chove 

as estradas estão virando um “lodeiro”, falou que onde tinha brita antes não tem mais,. Disse 

também que ele trabalhou na prefeitura e falou com o prefeito, mas ele enrolou quatro ano 

para fazer um convênio com um britador, ficou quatro anos enrolando e vão enrolar a vida 

toda se deixarem. -------------------------------------------------------------------------------------------------

---O quinto a utilizar a palavra foi Deivid Rafael da costa Vargas cumprimentou a todos e  

falou sobre o repasse da câmara, disse que o vereadores precisam estar cientes, pois 

repassando agora ou não, por lei toda sobra que fica do nosso orçamento é repassado no 

final do ano para a prefeitura, lembrando que a prefeitura também tem seus gastos como 

agora terá o efetivo do posto de saúde, citou o aumento do horário e disse que é a primeira 

vez que o município tem atendimento até as dez horas da noite. Tudo isto gera custos e tem 

que saber fazer a gestão em cima dos custos, acontecem críticas, mas o importante é que 

será pago e não terá parcelamentos de folha. Ressaltou que dias atrás fez um ofício ao 

deputado estadual Lucas Redecker, solicitando emendas ao orçamento do governo do 

estado para o ano de 2018. Disse que recebeu uma resposta que o alegrou muito, disse que 

ele fez um esforço muito grande, cabe a assembleia e o governo do estado encaminhar, leu 

e agradeceu o oficio que o deputado enviou. Falou sobre a audiência pública com o tema 

segurança pública que se realizará no dia 11 de dezembro às 9hs com representante do 

secretário Cézar Augusto Schirmer, secretário da segurança pública do Rio Grande do Sul, 

esta audiência é com parceria da prefeitura municipal e juntamente com a câmara de 

vereadores, convidou todos, pediu que divulguem e conta com a presença de todos.---------

---O sexto vereador a utilizar a palavra foi Guaraci Braga da Silva, falou que não é de fazer 

muito pedido , mas “é direto e faz”,  trouxe o Zezinho, disse que o Elói está trabalhando ali 



 

 

pode perguntar para o Arsênio, pois a firma que tem lá, está com nove empregados e 

segunda feira irá fechar mais quinze ou vinte está tentando trazer  a polícia para o trevo de 

taquari para eles não irem para Venâncio, disse que ligou e falou com o chefe da rodovia Eli 

Becker,  está tentando colocar três pardais mais ele lhe informou que mais certo será dois 

um para o Pedro Rosa e o outro para o posto Charrua, disse que no Pedro Rosa já deu 

morte, os cara da elétrica de Taquari e no Charrua também morreu o filho do Toninho, eles 

se dão bem e ele é o chefe. Fez um pedido ao Rafael para quando for falar dos vereadores 

do PT “dobre a língua”, disse para o Rafael que ele fala bem melhor que ele e tem mais 

estudo e ele é “grosso”. Disse que não fala e não prejudica ninguém, não briga com ninguém. 

Disse que quando for falar de um vereador do PT que cite o nome, explique e fale quem é   

e pare de englobar todos, pois assim fica muito na dúvida e andou sabendo que falaram que 

ele não faz nenhum pedido. disse que faz só não é muito conversador e nem de “futricar as 

coisas”. Falou que no campo do Arsênio tem bueiros pequenos, muitas vezes o ônibus 

escolar vai manobrar, chamam ele para retirar, poderia entrar com um pedido “disso ou 

daquilo”, mas falou direto com o secretário de obras Mauro e o prefeito Arsênio e eles vão 

colocar os canos. Pediu que quando quiser falar algo cite nomes não fique colocando ele 

junto, disse que segunda o Rogério convidou ele para ir em uma reunião em Taquari, 

convidou o Arsênio, porém houve um desencontro, então foram para uma reunião na 

Câmara de Taquari.  Encerrou agradecendo. ------------------------------------------------------------                                                          

---Com nada mais havendo a tratar às vinte horas e quatro minutos em nome de Deus 

declarou encerrada a sessão. ---------------------------------------------------------------------------------                  


